
  

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 
 
 

 
 

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR ŞI TURISMULUI 
 

 
CONSILIUL DE SUPRAVEGHERE            
DIN DOMENIUL FEROVIAR        
 
Nr. CSF / D-01/27.02.2007      
 
 
 
 

D E C I Z I E 
 

 privind solicitarea nr. MTCT 2071/22.01.2007 a S.C.  ELADO IMPEX S.R.L. 
 
 
 

În baza:  
 
- Hotărârii Guvernului nr. 812/2005 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi  funcţionare, atribuţiile şi finanţarea Consiliului de supraveghere din 
domeniul feroviar; 

- Ordonanţei Guvernului nr. 89/2003 privind alocarea capacităţilor de 
infrastructură feroviară, tarifarea utilizării infrastructurii feroviare şi certificarea în 
materie de siguranţă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 8/2004; 

- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 111/2005 pentru modificarea şi 
completarea OUG  nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române şi 
reorganizarea Societăţii Naţionale a Căilor Ferate Române; 

- actelor şi lucrărilor din Dosarul contestaţie nr. MTCT 2071/22.01.2007;  
     
 
     Luând în considerare următoarele:  
    

1. La data de 22 ianuarie 2007 Consiliul de supraveghere din domeniul 
feroviar, din cadrul Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, a primit 
solicitarea nr. MTCT 2071/22.01.2007 a S.C.  ELADO IMPEX S.R.L., prin care 
această societate aduce la cunoştinţă adresa nr. 1367/09.10.2006 a Diviziei 
comerciale a Societăţii Naţionale de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. Marfă” – 
S.A.   prin care se solicită un spor de 100% la plata unui transport efectuat în data de 
07.12.2005.  
 



  

2. Având în vedere că în cadrul solicitării au fost invocate documente privind 
transportul sus-menţionat, au fost solicitate în copie aceste documente de la 
Societăţii Naţionale de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. Marfă” – S.A., precum şi 
punctul de vedere privind această solicitare. Aceste documente au fost transmise 
Consiliului de supraveghere. 
 

3. În conformitate cu prevederile art. 5 din Regulamentul de organizare şi  
funcţionare, atribuţiile şi finanţarea Consiliului de supraveghere din domeniul feroviar 
prevăzut în anexa la H.G. nr. 812/2005 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi  funcţionare, atribuţiile şi finanţarea Consiliului de supraveghere din 
domeniul feroviar, Consiliul de supraveghere nu are atribuţii privind soluţionarea 
unor solicitări de natură strict comercială, reglementate prin contract comercial.   
 

 
CONSILIUL DE SUPRAVEGHERE DECIDE:  
 
Art. 1. -  În conformitate cu dispoziţiile art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 

812/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi  funcţionare, atribuţiile 
şi finanţarea Consiliului de supraveghere din domeniul feroviar şi ale art. 5 din 
Regulamentul de organizare şi  funcţionare, atribuţiile şi finanţarea Consiliului de 
supraveghere din domeniul feroviar prevăzut în anexa la H.G. nr. 812/2005, Consiliul 
de supraveghere din domeniul feroviar îşi declină competenţa privind  solicitarea    
nr. MTCT 2071/22.01.2007 a S.C.  ELADO IMPEX S.R.L. prin care se solicită un 
spor de 100% la plata unui transport efectuat în data de 07.12.2005 

 
Art. 2. – Solicitarea S.C.  ELADO IMPEX S.R.L. este supusă prevederilor 

comerciale şi se poate reglementa în baza contractului de transport, pe cale amiabilă 
între părţi sau, în caz contrar, la instanţele judecătoreşti competente.    

 
Art. 3. – Prezenta decizie devine aplicabilă de la data comunicării acesteia 

către părţi. 
 
Art. 4. - Decizia Consiliului de supraveghere poate fi atacată, conform 

dispoziţiilor art. 8 din Hotărârea Guvernului nr. 812/2005 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi  funcţionare, atribuţiile şi finanţarea Consiliului de 
supraveghere din domeniul feroviar la instanţele judecătoreşti competente, potrivit 
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004.  

 
Art. 5. – Prezenta decizie se va comunica de Secretariatul Consiliului de 

supraveghere din domeniul feroviar S.C.  ELADO IMPEX S.R.L. şi  Societăţii 
Naţionale de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. Marfă” – S.A. 
 
                 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE SUPRAVEGHERE  
DIN DOMENIUL FEROVIAR 

 
CONSTANTIN DASCĂLU 

 
 


